

Nr 118.

Av herr **Bergman**, om ändring i bestämmelserna rörande utdelning av statsstipendier vid universiteten och karolinska mediko-kirurgiska institutet.

Enligt Kungl. Maj:ts reglemente den 28 april 1939 för utdelning av statsstipendier vid universiteten i Uppsala och Lund samt karolinska mediko-kirurgiska institutet utdelas nämnda stipendier för ett läsår i sänder. De få dock i intet fall tillgodonjutas under längre tid än sammanlagt åtta månader per år, räknat från och med den 1 september till och med den 31 augusti nästföljande år. Förlängt innehav kan på ansökan beviljas, likaledes för ett läsår i sänder, varvid dock vissa restriktioner gälla. Sålunda kan stipendium icke tilldelas studerande, som varit vid något av universiteten eller karolinska institutet närvarande under längre tid än fyra terminer. Vidare kan stipendium icke innehavas mer än sammanlagt tre läsår.

Särskilda övergångsbestämmelser gälla för läsåret 1939/40, det första för vilket statsstipendier av ifrågavarande slag utdelats. Sålunda ha stipendier för detta läsår kunnat tilldelas studerande, som varit vid något av universiteten eller karolinska institutet närvarande under högst sex terminer. Vidare har maximitiden för innehav av stipendium kunnat begränsas till ett läsår för omkring en tredjedel av stipendiaterna och till två läsår för ytterligare omkring en tredjedel av stipendiaterna.

Av de anförda bestämmelserna följer, att vissa av de studerande, vilka innevarande läsår åtnjuta statsstipendier, icke för nästa läsår kunna påräkna att få åtnjuta motsvarande förmån. Avsikten med ifrågavarande stipendier har ju också varit, att — åtminstone till en början — endast de tre yngsta årsklasserna studenter skulle komma i åtnjutande av stipendierna. Såsom torde vara bekant, har emellertid detta läsår ett icke ringa antal värnpliktiga studenter inkallats till militärtjänstgöring, däribland säkerligen också åtskilliga stipendiater. De till sådan tjänstgöring inkallade stipendiater, vilka icke nästa läsår kunna erhålla förnyelse av stipendiet, bli härigenom utan eget förvällande missgynnade på ett sätt, som icke vid stipendiernas inrättande torde ha avsetts, i det att de under större eller mindre del av läsåret förhindras utnyttja stipendiet utan möjlighet att erhålla kompensation, när de få tillfälle att återupptaga studierna.

Enligt § 7 av nämnda reglemente äger statsstipendienämnd avgöra, huruvida stipendiat, som för någon tid avbryter sina studier vid vederbörande läroanstalt, må efter återkomsten återinträda i sina rättigheter som stipendiat. Av de ovannämnda bestämmelserna torde emellertid följa, att stipendienämnd icke äger medgiva åtnjutande av stipendieförmånen för tid efter den 1 september påföljande läsår. I vart fall ha bestämmelserna, enligt vad jag har mig bekant, tolkats på detta sätt vid ett av våra universitet.

Det synes emellertid obilligt, att en studerande beträffande möjligheterna att komma i åtnjutande av statsstipendium försättes i ett sämre läge därigenom att han under pågående studier nödgas fullgöra militärtjänstgöring. Önskvärt vore därför, att föreskrifter meddelades, som undanröjde de här påtalade olägenheterna.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer jag,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om meddelande av erforderliga föreskrifter i syfte att bereda sådan innehavare av statsstipendium vid något av universiteten eller karolinska institutet, som på grund av militärtjänstgöring gått miste om stipendieförmåner, möjlighet att under ett påföljande läsår återfå nämnda förmåner.

Stockholm den 23 januari 1940.

J. Bergman.